
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZ. SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12532  del  06/08/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile del procedimento VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile dell' Area P. M. FALCONI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G08027 del 30 giugno 2015 avente per oggetto: "Approvazione Avviso pubblico per
l'attuazione del programma sperimentale "SBLOCCHI DI PARTENZA" relativo ad interventi di inclusione sociale attraverso
lo sport; euro 1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n.
CCI2014IT05SFOP005"  Rettifica termine di scadenza e rettifiche allegato A "Avviso pubblico" e Allegato C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09912 07/08/2015



Oggetto: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G08027 del 30 giugno 2015 avente per oggetto: 

“Approvazione Avviso pubblico per l’attuazione del programma sperimentale “SBLOCCHI DI 

PARTENZA” relativo ad interventi di inclusione sociale attraverso lo sport; euro 1.350.000,00 Asse 

II- Inclusione sociale e lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. CCI2014IT05SFOP005” 

Rettifica termine di scadenza e rettifiche allegato A “Avviso pubblico” e Allegato C. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

su proposta dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio-assistenziale 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G08027 del 30 giugno 2015 avente per oggetto: 

“Approvazione Avviso pubblico per l’attuazione del programma sperimentale “Sblocchi di 

partenza” relativo ad interventi di inclusione sociale attraverso lo sport; euro 1.350.000,00 

Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. 

CCI2014IT05SFOP005” 

CONSIDERATO che, a seguito degli incontri informativi con i beneficiari dell’Avviso 

“SBLOCCHI DI PARTENZA” e delle richieste espresse in merito all’ampliamento dei 

tempi di progettazione, per rendere più efficaci le proposte progettuali dei comuni capofila, 

si ritiene opportuno prorogare la data di scadenza dal 30 settembre 2015 come indicato 

nell’Avviso allegato alla determinazione,  al 15 ottobre 2015; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nello stesso Avviso è stata indicata la percentuale 

del 10% anziché del 15% relativa all’incidenza dei costi indiretti sui costi diretti 

ammissibili, e che pertanto si rende necessario rettificare il testo dell’Avviso e l’Allegato C 

“Scheda finanziaria del progetto”; 

CONSIDERATO che nell’Avviso è necessario definire i destinatari in coerenza con gli indicatori 

del POR di cui all’Allegato I del Regolamento UE 1304/2013; 

RITENUTO pertanto di apportare le rettifiche di seguito riportate alla Determinazione Dirigenziale  

n. G08027 del 22 giugno 2015 avente per oggetto: “Approvazione Avviso pubblico per 

l’attuazione del programma sperimentale “Sblocchi di partenza” relativo ad interventi di 

inclusione sociale attraverso lo sport; euro 1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e lotta 

alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. CCI2014IT05SFOP005”: 

a) all’Avviso pubblico, punto 8.”Scadenza” da: 

“I progetti dovranno pervenire, secondo le modalità descritte al paragrafo 11, entro e non 

oltre le ore 12:00 del 30 settembre 2015, pena l’esclusione.” 

a: 

“I progetti dovranno pervenire, secondo le modalità descritte al paragrafo 11, entro e non 

oltre le ore 12:00 del 15 ottobre 2015, pena l’esclusione.” 

 

b) all’Avviso pubblico, punto 9. “Destinatari degli interventi” primo comma da: 

“I destinatari dell’intervento sono ragazzi tra gli 11 e 19 anni provenienti da famiglie che 

versano in condizioni di grave disagio economico e sociale.” 

a: 

“I destinatari dell’intervento sono ragazzi tra gli 11 e 19 anni provenienti da famiglie che 

Pagina  2 / 5



versano in condizioni di grave disagio economico e sociale, con uno od entrambi i 

genitori disoccupati o inoccupati prese in carico dai servizi sociali (“Altre persone 

svantaggiate” Allegato 1 – Regolamento UE 1304/2013”); 

 

c) all’Avviso pubblico , punto 16 “Costi ammissibili” secondo comma, dopo la parola 

“avverrà”, aggiungere le parole “per i costi diretti”; 

 

d) all’Avviso pubblico, rettificare l’ultimo comma del punto 16. “Costi ammissibili”  da: 

“Ai fini del presente Avviso nell’ambito dei costi indiretti sono considerate le spese di 

funzionamento e di gestione riconosciute in maniera forfettaria, fino ad un importo 

massimo pari al 10% del  totale dei costi diretti. 

a: 

”I costi indiretti di cui alla lettera C. “Spese di funzionamento e di gestione (costi indiretti)” 

si calcolano in modo forfettario nella misura massima del 15% dei costi diretti 

ammissibili per le risorse umane (lettera A. “Risorse umane (costi diretti)”, come 

disposto dall’art. 68, comma 1, lettera b) del Regolamento UE 1303/2013; 

 

e) sostituire di conseguenza il formulario “Allegato C:Scheda finanziaria del progetto” 

dell’Avviso di cui alla determinazione  n. G08027 del 22 giugno 2015  con un nuovo 

allegato (Allegato) che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

RITENUTO di dare atto che per la redazione delle proposte progettuali sono da considerare validi 

gli allegati di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08027 del 30 giugno 2015 fatta 

esclusione  per  il formulario Allegato C relativo allo schema finanziario  che si intende 

sostituito  come riportato nell’Allegato alla presente determinazione 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di apportare le rettifiche di seguito riportate alla  Determinazione Dirigenziale  n. G08027 

del 22 giugno 2015 avente per oggetto: “Approvazione Avviso pubblico per l’attuazione del 

programma sperimentale “Sblocchi di partenza” relativo ad interventi di inclusione sociale 

attraverso lo sport; euro 1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà - POR 

FSE Lazio 2014–2020 n. CCI2014IT05SFOP005”: 

 

a) all’Avviso pubblico, punto 8.”Scadenza” da: 

“I progetti dovranno pervenire, secondo le modalità descritte al paragrafo 11, entro e 

non oltre le ore 12:00 del 30 settembre 2015, pena l’esclusione.” 

a: 

“I progetti dovranno pervenire, secondo le modalità descritte al paragrafo 11, entro e 

non oltre le ore 12:00 del 15 ottobre 2015, pena l’esclusione.” 

 

b) all’Avviso pubblico, punto 9. “Destinatari degli interventi” primo comma da: 

Pagina  3 / 5



“I destinatari dell’intervento sono ragazzi tra gli 11 e 19 anni provenienti da famiglie 

che versano in condizioni di grave disagio economico e sociale.” 

a: 

“I destinatari dell’intervento sono ragazzi tra gli 11 e 19 anni provenienti da famiglie 

che versano in condizioni di grave disagio economico e sociale, con uno od entrambi 

i genitori disoccupati o inoccupati prese in carico dai servizi sociali (“Altre persone 

svantaggiate” Allegato 1 – Regolamento UE 1304/2013”); 

 

c) all’Avviso pubblico , punto 16 “Costi ammissibili” secondo comma, dopo la parola 

“avverrà”, aggiungere le parole “per i costi diretti”; 

 

d) all’Avviso pubblico, rettificare l’ultimo comma del punto 16. “Costi ammissibili”  da: 

“Ai fini del presente Avviso nell’ambito dei costi indiretti sono considerate le spese di 

funzionamento e di gestione riconosciute in maniera forfettaria, fino ad un importo 

massimo pari al 10% del  totale dei costi diretti. 

a: 

”I costi indiretti di cui alla lettera C. “Spese di funzionamento e di gestione (costi 

indiretti)” si calcolano in modo forfettario nella misura massima del 15% dei costi 

diretti ammissibili per le risorse umane (lettera A. “Risorse umane (costi diretti)”, 

come disposto dall’art. 68, comma 1, lettera b) del Regolamento UE 1303/2013; 

 

e) sostituire di conseguenza il formulario “Allegato C:Scheda finanziaria del progetto” 

dell’Avviso di cui alla determinazione  n. G08027 del 22 giugno 2015  con un nuovo 

allegato (Allegato) che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che per la redazione delle proposte progettuali sono da considerare validi gli 

allegati di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08027 del 30 giugno 2015  escluso il 

formulario Allegato C relativo allo schema finanziario  che si intende sostituito  come 

riportato nel punto precedente. 

 

La presente Determinazione con i relativi allegati sarà trasmessa all’Autorità di Gestione (AdG) e 

all’Autorità di Audit (ADA) del POR FSE Lazio 2014 - 2020. 

 

La presente Determinazione con i relativi allegati sul sito istituzionale della Regione Lazio, agli 

indirizzi www.lazioeuropa.it e  http://www.socialelazio.it/prtl_socialelazio/ nonché nella sezione 

Trasparenza del sito medesimo, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. La 

pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  

 

 

   Il Direttore 

Nereo Zamaro 

 

  

Pagina  4 / 5



Allegato 

Nuovo  ALLEGATO C: SCHEDA FINANZIARIA DEL PROGETTO 

Schema proposto (Deliberazione B06163/2012 Allegato A cap.4 Rendicontazione delle attività, 

tabella 4 COSTI ETTI 

COSTI IN Costi Diretti Ammissibili Importo (euro) 

 

 

 

 

A. Risorse Umane 

A.1 Risorse umane interne (assistenti sociali, 

psicologi, funzionari, tutor,  personale 

amministrativo e ausiliario, progettista,….) 

 

A.2 Risorse umane esterne (assistenti sociali, 

psicologi, tutor,  esperti, progettista,………) 

 

A.3 Spese di viaggio, vitto e alloggio(se 

necessarie) 

 

A.4 Altro (altre spese relative alle risorse umane 

direttamente riferibili all’operazione) 

 

 

 

B. Spese 

ragazzi/destinatari(alme

no il 60% del costo 

totale) 

B.1 Assicurazioni Inail e assicurazioni 

aggiuntive(riferibili all’operazione) 

all’operazione) 

 

B.2 Spese di viaggio, vitto e alloggio (se 

necessarie) 

 

B.4 Altro (altre spese ragazzi/destinatari 

direttamente riferibili al progetto, ad esempio 

abbattimento quote iscrizione impianti sportivi) 

 

D. Altre spese D.2 Pubblicità   

D.3 Fidejussione  

D.6 Altro (altre spese direttamente riferibili 

all’operazione 

 

TOTALE(A+B+D)  

 Costi Indiretti Ammissibili Importo (euro) 

C. Spese di 

funzionamento e 

gestione(max 15% del 

totale dei costi diretti 

relativi alle risorse 

umane (lettera A)) 

Spese varie di gestione (altre spese non 

direttamente riferibile all’operazione) 

 

TOTALE( C)  

TOTALE (A+B+C+D)  

IL DICHIARANTE (timbro e firma)_____________________________ 

 

Pagina  5 / 5


